

ای مسلمانان! دولت هندو برای ازبین بردن مسلمانان کشمیر در حال نبرد بوده و حکام مزدور ما هم در حال

تقویت کردن این پروژه‌ی قبیح اند

این حکام خائن را نپذیرفته و از نیروهای نظامی دلیر مان مقاومت قوی‌ای را علیه تجاوز هندوها درخواست نمایید

(ترجمه)

در میان خاموشی کرکننده‌ی حکام خائن مسلمان (فرزندان نامشروع غرب استعمارگر)، دولت مشرک و ترسوی هند، با استفاده از ماده ۳۷۰ و ۳۵ قانون اساسی این کشور، در حال انجام نقشه‌ی بزرگی برای اشغال کامل کشمیر می‌باشد. دولت هندو اخیراً اقدام به تقسیم کشمیر به دو قلمرو جداگانه کرده تا این منطقه به صورت مستقیم توسط دهلی اداره شود. دولت هندو می‌خواهد این را به یک پروژه‌ی مانده‌گار استعماری تبدیل کند تا توسط آن شاخه‌های جمعیتی منطقه‌ی تحت تسلط مسلمانان را تغییر داده و با راندن مسلمانان از این منطقه، آن را به یک فلسطین دیگر جزء این شبه‌قاره تبدیل کند.

ای مسلمانان! آیا این سرنوشت مردم کشمیر، نتیجه‌ی غیرقابل اجتناب نبود رهبری مخلص و برحق امت (دولت خلافت راشده) نیست؟ کشمیر برای دهه‌ها در اشغال دولت هندو قرار داشته و اکنون بی‌دفاع ماندن آن، نتیجه‌ی لغو ماده‌ی ۳۷۰ قانون اساسی نیست، بلکه سرزمین‌های مسلمانان از روزی بی‌دفاع ماند که کفار امپریالیست با همکاری حکام دست‌نشانده‌های شان در سرزمین‌های اسلامی، در سوم مارچ ۱۹۲۴م خلافت اسلامی را ازبین بردند، ما را به بیش از ۵۰ دولت ملی تقسیم کرد و وادار به پذیرش حکام مزدور و نظام دست‌ساخته‌ی خود کردند. در مقابل دشمنان خود ضعیف و بی‌سرپرست گشتیم، قسمی که یک شکارچی طعمه‌اش را صید می‌کند. آن‌ها سرزمین‌های مان را تصرف کردند، این چنین تجاوزشان بر تمام سرزمین‌های مسلمانان به شمول کشمیر انتشار یافت. دولت هندو در پشت ظاهری به اصطلاح دموکراتیک، تا امروز بر مسلمانان کشمیر و این منطقه به صورت حيله‌گرانه ظلم روا داشته است. اما اکنون که او موج قوی از خواسته‌ها برای خلافت راشده‌ی ثانی را مشاهده می‌کند، از بازگشت قریب‌الوقوع آن هراس دارد و با دشمنی و تنفرش از مسلمانان، به میدان می‌آید.

ای مسلمانان! در زمانی که مودی قصاب سرسختانه در حال انجام وعده‌های انتخاباتی‌اش برای اشغال کامل کشمیر است، ما هیچ رهبری مخلصی را برای مراقبت از امور امت در این منطقه نمی‌یابیم. برای ما قابل تعجب نیست که رژیم حسینیه، بنده‌ی مطیع، قاتل و ازبین‌برنده‌ی مسلمانان گجرات و کشمیر، در برابر این تصمیم تجاوزکارانه با گفتن این که "این از جمله‌ی قضایای داخلی دولت هندو است" در خاموشی مطلق قرارداد، یا این که پاکستان بیانیه‌ی فریب‌کارانه‌ی مشابهی را صادر کرده و نیروهای قوی خود را برای آزاد کردن کشمیر نمی‌فرستد، یا زمانی که O.I.C (سازمان همکاری اسلامی) در حال چاپلوسی برای باداران خود است. از این حکام مزدور و ضعیف که در مأموریت‌های مشابهی برای ظلم و ستم بر مسلمانان در سرزمین‌های خود قراردشته و با باداران خود برای ایجاد تسلط منطقه‌ای هند مشرک به صورت مخلصانه کار می‌کنند، چه توقعی می‌توان داشت؟ این درست زمانی است که ما نظام دموکراسی با تمام حکام نامشروع آن‌را نپذیرفته و خواهان برگشت سپر مسلمانان، خلافت راشده هستیم که نقطه‌ی پایان بر ظلم و ستم امپریالیست‌های کافر و مشرک در فلسطین، کشمیر و تمام سرزمین‌ها در جهان خواهد گذاشت. رسول الله صلی الله علیه وسلم فرموده اند:

«إِنَّمَا الْإِمَامُ جُنَّةٌ يُفَاتِلُ مِنْ وَرَائِهِ وَيُتَّقَى بِهِ» (صحيح مسلم)

ترجمه: تنها امام (خلیفه) سیر مسلمانان است، از پشت او خواهند جنگید و توسط او محافظت خواهند شد.

ای افسران نظامی مخلص بنگله‌دیش! برنامه‌های دولت متخاصم دولت هندو واضح و آشکار است، قسمی که با تمام قدرت، برای از بین بردن مسلمانان در منطقه در حال حرکت است. کشمیر فقط شروع کار است، مسلمانان آسام و بنگال غربی هم جزء قربانیان خواهند بود، قسمی که در بیانیه‌ی انتخاباتی مودی سفاک هم این موارد قرار داشت.

ای افسران! این امت پیامبر محبوب مان حضرت محمد صلی الله علیه وسلم است که در تنگنای ترسناکی قرار گرفته و فقط شما توانایی نجات آن را از ظلم و ستم مشرکین دارید. از الله سبحانه و تعالی و روز محاسبه بترسید! چگونه با ذات "منتقم" (انتقام گیرنده) روبه‌رو خواهید شد؛ زمانی که از سفرهای چند هزار مایلی برای جنگیدن در نبردهای کفار استعمارگر (سازمان ملل) محاسبه خواهید شد، زمانی که نمی‌توانید برای فتح دولت مشرک، حتی چند مایل را بپیمایید، حال آن‌که امت مظلوم در کشمیر و سرزمین‌های همسایه در آروزی آزادی به دست‌های تان استند؟ خون اجدادتان، خالد بن ولید و بختیار خلجی هنوز در رگ‌های تان جریان دارد.

ای افسران! به دعوت حزب التحریر توجه کنید! دست‌های خود را از دستان حکام مزدور جدا ساخته و این دموکراسی قبیح که پرورش‌دهنده‌ی این حکام است را ریشه کن کنید، و برای تأسیس دوباره‌ی خلافت راشده بر منهج و روش نبوت که ضعفاء و مظلومین را نجات خواهد داد، به حزب التحریر نصرت دهید. خلیفه شما را به یک نیروی قوی مبدل خواهد کرد و جهاد را علیه دولت مشرک برای دستیابی به بشارت رسول الله صلی الله علیه وسلم مبنی بر فتح هند، اعلام خواهد کرد. الله سبحانه و تعالی می‌فرماید:

﴿وَمَا لَكُمْ لَا تُقَاتِلُونَ فِي سَبِيلِ اللَّهِ وَالْمُسْتَضْعَفِينَ مِنَ الرِّجَالِ وَالنِّسَاءِ وَالْوِلْدَانِ الَّذِينَ يَقُولُونَ رَبَّنَا أَخْرِجْنَا مِنْ هَذِهِ الْقَرْيَةِ الظَّالِمِ أَهْلُهَا وَاجْعَل لَّنَا مِن لَّدُنكَ وَلِيًّا وَاجْعَل لَّنَا مِن لَّدُنكَ نَصِيرًا﴾ [نساء: ۷۵]

ترجمه: چرا در راه الله (سبحانه و تعالی) و به خاطر مردان و زنان و کودکان ناتوانی که می‌گویند: ای پروردگار ما، ما را از این قریه‌ی ستمکاران بیرون آر و از جانب خود یار و مددگاری قرار ده، نمی‌جنگید؟

دفتر مطبوعاتی حزب التحریر-ولایه بنگله‌دیش

۷ ذی‌الحجه ۱۴۴۰ ه.ق

پنج‌شنبه، ۸ اگست/اوت ۲۰۱۹ م

نمبر صدور: ۱۴۴۰/۳۳

مترجم: تمیم افشار